CÂMARA MUNICIPAL DE ILICÍNEA

4 	 Estado de Minas Gerais - CNPJ 01.045.257/0001 -22

f5jJ 	Av. XV de Novembro, n° 365 - Jardim Primavera
IlicínealMG - CEP: 37175-000 - Te!.: (0xx35) 3854- 1043

e-mail: cmilicinea@bol.coni.br

MOÇÃO N° 007 DE 17/11/2017

MOÇÃO DE APLAUSO AO DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA

Os Vereadores que esta subscrevem, com assento nesta Egrégia casa de Leis,
vêm através desta, após ouvido o plenário, nos termos do § 4° do Art. 180 do
Regimento Interno, manifestar sua solidariedade e encaminhar a presente MOÇÃO
DE APLAUSO ao DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA no dia 20 de novembro de
2017.

Sala das Sessões, 17 de novembro de 2017.

Cma)relo~Alves
L

 de Oliveira
Vereador

esende
Vereadora

Ana Maria de Assis Silva

Ayltc " oa Cunha
Vereadora

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE ILICÍNEA
Estado de Minas Gerais - CNPJ 01.045.257/0001-22

Av. XV de Novembro. n° 365 - Jardim Primavera
Ilicínea/MG - CEP: 37175-000 - Tel.: (0xx35) 3854-1043

e-mail: cmilicinea@hol.com.hr

MOÇÃO DE APLAUSO E RECONHECIMENTO N° 0712017

DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA

No dia 20 de novembro é comemorado o Dia da Consciência Negra, o todo o

Brasil. A Data foi escolhida por ser o dia da morte de um grande líder negro, Zumbi

do Palmares, em 1695.

É um dia para reflexão de todos nós, irmãos, caminhando e trilhando os

mesmos lugares. Lutando pelos mesmos ideais de igualdade, fraternidade e amor.

Dia de lembrar do respeito ao próximo, banindo qualquer espécie de preconceito. È

dia de dar as mãos e numa imensa oração pedir a união de todas as raças, em

todas as partes do mundo. Todos iguais numa corrente de solidariedade e energia,

vencendo a barreira do preconceito e das fronteiras.

UM DIA DE MOVIMENTO EM FAZVOR DA PAZ! DA! DA AMIZADE! DA

IGUALDADE! Mostrando assim que não existe diferença entre as pessoas. Dia de

mostrar a luta do negro pelo seu espaço na sociedade, sua integração, seu valor e

sua sabedoria. Sua história de luta e orgulho através dos séculos.

A VITÓRIA! A GLORIA! DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA!

É dia de bater no peito e lembrar que o caminho foi duro, e hoje é dia de

colher os bons frutos de uma luta que começou há mais 3 séculos atrás.

DIA DE LIBEERTAR O CORAÇÃO DA DOR!

DIA DA CONSCIÊNCIA!

Dia do entrelaçar as mãos em um gesto de carinho e ternura.

DIA DA DOÇURA!

Dia de lembrar que a luda sempre continua.

HOJE, AMANHÃ E SEMPRE

Assim, perfeitamente devida esta homenagem especial de reconhecimento e

aplauso de:

CLEUSA ~MESENDE

Vereadora

AYLT ON ANTONIODACUNHA

Vereador

42
ANA MARIA DE ASSIS SILVA

Vereadora

LMA, C
ELO

 VÁ 4~
 ALVES DE OLIVEIRA

Vereador